tagne I col. 401): ego Briencius seculari -e mancipatus. VITA Rich. p. 571: quidam frater ex seculari conversus -a honeste in monachico habitu se agebat. TRAD. Frising. 1714 a (a. 1125—30): quidam nobilis... et filius eius ... seculari -a renuntiantes. EPIST. Reinh. 83 p. 69,27: spiritalis -e infimi tot beatitudinum gaudia, quot flores terre continent amena.

IX) *pouvoir militaire*: 1) *de l'empereur*: ANNAL. Fuld. Ratisb. a. 884 p. 113,19: qui... sui... -cie subditus adiungitur. DIPL. Otton. III 324 p. 753,2 (a. 999): ut... triumphet corona nostre -e, propagetur potentia populi Romani et restituatur res publica. 2) (*par métonymie*) *d'un abbé*: DIPL. Otton. I 199 (a. 959): seculo incogniti sub abbatibus eligunt habitare -a.

X) *province* (*cf. col. 502,30*): 1) *en général*: HERIM. AUG. chron. a. 1030: cum Ernest... , eiusque complices... predis circa silvam Martinam populares infestarent, a Manegoldo comite ex Augiensi -cia observati, et... victi sunt. TRAD. Frising. 1469 p. 319,16 (ante 1073): predium quodcumque in -cia Baioarica et in regno regis Heinrici quarti habitavit.

XI) *chevalerie*: A) (*en général*) *dignité de chevalier*: LAMB. ATREB. epist. 44 col. 664^C: regis filium armis militaribus adornare et honorare et ad -am promovere et ordinare. WIBALD. epist. 375 p. 504,23 (a. 1152): eadem die -e sacramentis acceptis. CARTUL. scrin. Col. A I 30 p. 345 (a. 1170—90): anno, quo filius imperatoris suscepit -ciam. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 87 p. 602,30: qui eidem comiti dudum in signum -cie gladium lateri et calcaria... sui militis pedibus adaptavit.

cingulum -e *insigne du chevalier*: 1) *au propre*: HRABAN. epist. 32 p. 463,32: non enim eis *parricidis* licebit ultra -e cingulum sumere, et nuptiis atque coniugii copula uti (ib. 41). CAPIT. reg. Franc. II p. 55,28: cingulum -e deposuit et super altare collocavit et habitu seculi se exuens habitum poenitentis... suscepit. EXAUCT. Ludov. p. 368: cingulum -e deposuit et super altare collocavit. REGINO chron. p. 96: sacrum habitum desposuit et -e cingulum resumpsit. OTTO FRIS. gesta 1,26: creverat autem Fridericus Friederici strennuissimi ducis filius -cieque cingulum iam sumpserat, nobilis patris futurus heres nobilior. ib. 2,13: inferioris conditionis iuvenes... quos ceterae gentes ab honestioribus et liberioribus studiis tamquam pestem propellunt, ad -cie cingulum vel dignitatum gradus assumere non dedignantur. id. chron. 4,9: clericus factus ac lector ordinatus, a perversis hominibus deceptus, -e cingulum sumpserat. 2) *au fig.*: GERARD. MORES. delib. p. 154: perfectorum autem est solidus cibus eorum, qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni et mali (*cf. VULG. Hebr. 5,14*); formative autem, ad eruditum ingenium, et cingulum -e principalis, et optimi odorem unguenti, quod musce morientes perdere moliantur.

B) *chevalerie, classe des chevaliers*: LEGEND. Gerh.

maior (SS. II p. 480): Gerhardus... natus in pallatio patricie (var. lect.: patrie) -e. SAXO p. 532,11: Henriciane (ib. souvent). THEOD. AMORB. Mart. 18: quomodo habebam ego tali viro adversus stare habenti precipue brachium universe -e Italice (cf. ANAST. epist. Mart. col. 587sqq). LIB. pont. I p. 373,12: cor Ravennatis -e. ib. p. 383,2: -a totius Italie. ib. p. 471,4: aliquanti ex primatis ecclesie et obtimati -e. C) *en parlant de l'ordre du Temple*: INQU. terr. don. p. 145 (a. 1137): sciatis me dedisse et concessisse in puram et perpetuam elemosinam Deo et beate Marie et fratribus -cie Templi Salomonis de Jerusalem... manerium. LIB. feud. maior 12 p. 18 (a. 1140): venerandeque -e Templi. CARTUL. S. Cucuph. III 945 p. 126 (a. 1142): concessit ad -am Ierosolimitanam ipsum suum kavallum. ib. III 950 p. 132 (a. 1143): ad Ospitalem et -ciam, alios duos solidos. CARTUL. S. Steph. Agath. 386 (a. 1153): divido Hospitali Jerusalem X solidos, divido -e Jerusalem, X solidos. ib. 15 (a. 1150): laxo Hospitali Jherusalem roncinum meum cum sella et freno et -e XX solidos. CARTUL. Magalon. 102 p. 197 (a. 1160): baiuli -e Templi de Montepessulano. ACTA pont. Rom. ined. I p. 232 (a. 1163): sacra Templi -a ecclesie Dei. CARTUL. Mont. Salv. 1 (a. 1176): reddidit se Deo et domui -cie Templi. CARTUL. S. Steph. Divion. IV 91 p. 106 (a. 1185): fratribus -e Templi. MON. hist. Hung. I p. 68 (a. 1198—1226): attendentes... assiduos labores -e templi Ierosolimitani, quos incessanter perferunt contra inimicos crucis Christi. ib.: plateatica etiam omnibus domibus -e templi *concedimus*. ib.: ad preces... fratrum sacre -e templi in Hungaria.

XII) *service du vassal, vassalité*: A) *abs.*: WETT. Gall. 40 p. 279,23: temporalis dominus eius... ad ecclesiam electi Christi perrexit, cum quo et idem Willimar, eidem devotato insidens, -e obtentu advenit. POLYPT. Irm. p. 38: quia -am regis non valebant exercere, tradiderunt alodos suos sancto Germano. ODO CLUN. Ger. p. 310: ut Geraldus, a regia -a discedens, sese eidem commendaret. RICHER. II p. 20: ducis defuncti duo filii... regi fidelem -am per iusiurandum coram omnibus spondent. ib.: sese ei commitens, fidem pro -a accommodat. ib. I p. 122: Gothorum principes... regi obvenienti militatum occurrunt eiusque manibus suas inserunt, -am spondent ac inde fidem prout rex iubet concedunt. ib. p. 136: tyranni manibus sese exinde militatum committit ac ex -a fidem accommodat. GLANV. leg. VII 3: si miles fuerit vel per -am tenens, tunc secundum ius regni Anglie primogenitus filius patri succedit in totum. CONST. I 318,20 p. 452,1 (a. 1186): si dominus alicuius eorum in -cia eum contra iudicis interdictum retinere contenderit, ipse dominus in X libras iudici condempnetur, servus autem omni iure -cie privetur. B) *avec gén.*: SAXO p. 5,31: patris (ib. p. 455,32. 513,13).

XIII) *le corps des vassaux; surtout d'une église ou monastère*: A) *abs.*: COD. Frid. 15 p. 180: archiepiscopus F. cum manu advocati sui P. et cum consilio tocius cleri tociusque -cie familieque omnis. GEBEH. Udalr. p. 595,8: quarum *ecclesiarum* reditus in beneficium sue dedit habere -e. DIPL. Henr. II 402 (a. 1019): de advocatis in predicto loco episcopis liceat agere et ordinare secundum eorum voluntatem advocacionem in ipsorum -a, iuxta quod illis melius visum fuerit. ib. II 433 (a. 1020): curtem..., quam de monasterio H... speciali nostri iuris proprietate ad regnum non pertinente communi -e ac familie libitu atque consensu... commutavimus... concessimus. TRAD. Ratisb. 346: quidam nobilis de -cia Radasponensis prefecture. ARIBO ad Worm.: clero, -e et familie Wormatiensi... salutem (EPIST. Worm. I 13). LAMB. TUIT. vita Herib. I,4 p. 743,14: cum quibus pro totius in id ipsum assensu -e destinatur comes Herimannus. EPIST. Henr. IV 1: quidam -e vestre... auxilium petens. WOLFHER. HILD. Godeh. II 15: clerus noster cum -a advenit. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1079 p. 323,28: clerus, -a et populus ecclesie. CARTA a. 1136 (Gallia christiana nov. Arles 531 col. 207): ea propter tibi tanquam fideli et principi nostro mandando precipimus, quatenus in festo sancti Michaelis in Placentia cum -a tua nobis occurras. RAHEW. 3,12 p. 180,35: quod novem episcopos cum sua -cia una nocte in Trecensi civitate tunc hospitasse memoratus presul memoraret. B) *avec gén.*: DIPL. Arnulfi 155 p. 236,17 (a. 897): -am coenobii..., id est vassallos eiusdem abbatis. C) *avec adj.*: URSMAR. app. p. 258: R. suspectam habens Leodiensem -am. EPIST. Meginh. 35 p. 233,30: -cia Babenbergensis. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1066 p. 272,43: comes de -a Trevirensi. ib. a. 1078 p. 309,50: qui a clero et a populo et a meliori et maiori parte ecclesiastice -e electus est. DIPL. Henr. IV 470 a p. 639,2 (XII^e interp.): fuerunt... qui iudicaverunt inprimis de Leodiensi -a.

XIV) *fief de chevalier*: ACTUS pont. Cenom. p. 97: res, que tempore B. episcopi ecclesie date fuerant, tanquam proprios retinebat *uxor eius* dicens: »-a hec fuit viri mei«. SUGER. Ludov. VI p. 78: ad castrum videlicet Sancte Severe nobilissimum et hereditaria -e possessione famosum, pedite multo populorum. REG. feud. Aquit. fol. 37 r^o (DuC. IV p. 407): dominus de B. iuratus dixit se tenere a domino rege... -am seu capmasuram de Podio Bardos. CARTUL. Ausc. 39 p. 35 (a. 1094): dicens patrem meum non dedisse ipsius ville -ciam tandem iusticiam recognoscens. CARTA a. 1152 (Reg. Bigor. DuC): dederunt abbati et sociis eius villam prenominatam, et quidquid in ea iure hereditario possidebat preter -as, quas sibi tunc consul retinuit. CARTA a. 1152 (Vaissete, Hist. Languedoc V pr. 585,3 col. 1129): -as meas neque vilanias quas in castello prenominato habeo vobis non authorizo.